Dns uocaret tenderet: ait ad eum. **Q**uicumq;
ieris. ul' quocumq; temptaueris. diabolus t' ad
uerfabitur. Tunc ei prophetica uoce respondit
dicens. Dns in adiutor e': et no' timebo qd' in
faciat homo. Statimq; e' conspectu ei inimicus
euauit. Itaq; ut animo ac mente coeperat.
matrem gentilitatis absoluit errore: patre in
malis pseuerante. Plures tamen suo saluabit
exemplo. Deinde cum heresis arriana p' totu
orbem. et maxime intra illiricu' pullulasset:
cum aduersus pfidiam sacerdotum solus pene
accerrime pugnaret. multisq; supplicis esset
affect' nam et publice uirgis celsus e': et ad
extremu' de ciuitate exire compulsus. italiam
reperens. Cum intra gallias quoq; diocessu sci
ylarij que ad exilium hereticor' uis coegerat
turbatam ecclesiam copisset. mediolam sibi
monasterium constituit. Ibi quoq; cum auren
cius auctor. et princeps arrianoru' grauissime
insectatus e'. multisq; adfectum in uirys. de
ciuitate exturbauit. Cedendum itaq; tempori
arbitratus. ad insulam cui gallinaria nom
e' secessit. comite quodam p'sbitero magnaru'
uirtutum uiro. hic aliquandu' radicib' uirg
erbarum. **Q**uod t'p'e elleborum uenenatu' ut fe
runt. gramen in cubum sup'lit. **S**i cu' uim
uenem in se crassantis uicina ia' morte sensis
set. imminens picim orone depulit. statimq;
omnis dolor fugat' e'. Nec m'ltu post cum sci
ylario copisset regis penitentia. potestate
indultam redeundi rome. ei temptauit occur
rere pfectusq; e' ad urbem.

Quoniam iam ylarius p'terisset. ita eu' e' uel
tigys p'secutus. Cumq; ab eo gratissi
me fuisset susceptus. hanc lege sibi ab oppi
do monasteriu' collocauit. **Q**uod t'p'e se ei qdam
catecumini unxit cupiens scissimi uiri misti
tui disciplinis. Paucis q'p'e inq'p'is dieb'.
langore correptus ui febrium laborabat. Ac
tum martin' forte discesserat. Et cum p' tri
cuum defuisset. regressus exanimis corpus
inuenit. Ita subita mors fuerat. ut absq;
baptismate humanis rebus incederet. Corp'

uero in medio positum. tristi meritu' fratru'
frequentabatur officio. cum tunc martinus flos
et euilans occurrat. Tum uero tota sp'm sc'm
mete coeiciens. egredi cellulam — — in qua
corp' iacebat ceteros iubet ac forib' obseratis.
sup' exanimata defuncti fratris m'bra p'ter
nitur. Et cum aliquandu' oroni incubuisset.
sensisseq; p' sp'm d'ni adesse uirtutem. erectus
paululum. et in defuncti ora defixus. oronis
sue ac miserie d'ni. intrepid' expectabat euertu'.
Uixq; duaru' fere oraru' spatium. intressent.
uidet defunctum paulatim m'bris omib' con
moueri. et laxatis in usum uidendi palpitare
luminib'. Tunc uero magna ad d'num uoce co
uersus g'ns agens. cellulam clamore co'pleuerat.
Quod audito q' p' forib' adstiterant. statim irruunt
mirum expectaculum qd' uidebant uiuere. que
mortuu' reliquissent. Ita reditus uite statim hab
tissima co'secut'. plures postea uixit annos. Pri
musq; apud nos martini uirtutum. ul' materia
ul' testimoniu' fuit. Idem tamen referebat solu
to se corpore exutum. ad tribunal iudicis duc
tum. deputaduq; obscuris locis. et uulgarib'
turbis. t'p'em excepisse sententia. Tum p' duos
anglos iudici fuisse suggestum. hunc esse p'
quo martin' oraret. Ita p' eosdem angelos se
iussu' reduci. et martino redditum utroq;
p'tine restitutum. Ab hoc p'mum t'p'e b'ri
uiri nom' enituit. ut q' sc's iam ab omib' ha
beatur. potens etiam et uere apostolic' habet'.

Multum post dum agrum lupicam
cuidam honorati scdm scdm uiri p'te
ritet. clamore et luctu turbe plangentis exci
pitur. Ad qua' cum sollicitus adstisset. et q's
esset hic fletus inq'reret. indicatur unum
e familia seruulum laqueo sibi uitam
extorsisse. **Q**uod cognito. cellulam in qua corp'
iacebat ingreditur. Exclusisq; omib' turbis.
sup' stratus corpori. aliquantisp' orauit.

Mox reuiuiscete uultu marcescentib' oculis. in
ora illa defunctus erigitur. Lentosq; conuam
ne. enisus ad surgere. ad p'ensa b'ri uiri der
tera. in pedes co'stat. atq; ita cu' eo usq; ad

uestibulum domus. turba omni inspectan
Sub eodem fere te pressit.
 inde tempore ad episcopatum turonice
 ecclesie petebatur. Sed cum erui a monasterio
 non facile posset. rusticus quidam est ciuib' uro
 ris langore simulato. ad genua illi' puoluit
 ut egredere obtinuit. Itaque dispositis iam
 itinere ciuim turinis sub quadam custodia ad
 ciuitatem usq' deducit. Mirum in modum
 incredibilis multitudo non solum ex illo oppido
 sed etiam ex uicinis urbib' ad suscipiendos ferenda
 conueniant. Una omnium uoluntas. eademq'
 uota. eademq' sententia. martinu' epatu esse
 dignum. felice fore tali ecclesie sacerdote. Pauca
 tam non nullis ex epis q' ad constituendu' antisti
 tem fuerant euocati. impie repugnabant di
 centes. scilicet contemptibile esse personam in
 dignum esse episcopatu. homine uultu de
 piciabilem. ueste sordidum cne deformem. si
 ita a ipso sententia sanioris hec illoz irrisa
 demerita est. q' illustre uiru dum uitupare
 cupiunt pdicabat. Nec uero aliud his facere
 licuit. quam qd' ipse dno uolente cogebat. In
 t' episcopos tam q' adfuerant. p'cipue defen
 sor q'dam nomine dicit' restitisse. Unde am
 madusum e' grauit' illum leone pphetica
 tunc fuisse notatum. Nam cum fortuitu
 lector cui legendi eode' die officium erat. in
 terclusus a ipso defuisset. turbatusq' minis
 tris. dum expectatur q' non aderat. unus de
 circumstantib' sup'to psalms que' p'mu' usum
 inuenit arripuit. psalmus aut' hic erat.

Ex ore infantium et lactentium p'fecisti laude
 ppter inimicos tuos ut destruas inimicu' et
 defensorem. Q' lecto clamor ipse a tollitur.
 pars adusa confunditur. Atq' ita habitum e'
 diuino nutu psalmum hunc fuisse lectu'.
 ut testimonium sui opis defensor audiret.
 qa' ex ore infantium et lactentium in mari
 no. dno laude p'fecta. et hostensius pariter. et
 destructus e' inimic'. Nam uero sup'to epatu.
 qualem se quantumq' p'stiterit. non e' nre
 factatis euoluere. Idem eni' constantissime

p'seuerabat q' prius fuerat eadem in corde ei'
 humilitas. eademq' in uestitu ei' uilitas erit.
 Atq' ita plenus auctoritatis et gr'e implebat
 epi dignitate. ut non tam p'positum monachi
 ututeq' desereret. Aliquadiu g' adherenti
 ad ecclesiam cellula usus e'. Deim cu' inquietudi
 nem frequentantiu' ferre non posset. duob' fere
 extra ciuitate milib' monasteriu' sibi statuit.
 Q' locus tam secret' et tam remotus erat. ut he
 remi solitudine non desideret. Ex uno enim
 latere p'cisa montis excessa rupe ambiebatur.
 Reliqua plantie. liger flumi' reducto paulu
 lum sinu clauserat. vna tantum eademq' ar
 ta ad modu' uia adiri poterat. Ipse ex lignis
 co'certa cellulam habebat. Multi q'dem ex fra
 tribus in eunde' modu'. pleriq' saxo sup'iecti
 montis auato receptacula sibi fecerant. Discipuli
 uero octo g'ita erant. q' ad ex'plum b'i magi
 tri instituebant. Nemo ibi q'qua' p'um ha
 bebat. sed omnia in mediu' coferebant. Non eme
 aut uende. ut plerisq' monachis moris est.
 q'quam licebat. Ars ibi ex'ptis sc'ptorib'
 nulla habebat. Cui tam opi. minor etas
 deputabat. maiores oroni uacabant. Ra
 rus cuiquam extra cellula' suam egressus
 nisi cum ad locum oronis conuenibat. Cibum
 unu' omis post oram ieiunij accipiebat. Unu'
 nemo nouerat. nisi que' infirmitas coegisset.
 Pleriq' cameloz setis uestiebant. mollior ibi
 habitus p' cimine erat. Qd' eo magis sit miru'
 necesse e' qd' mlti inter eos nobiles habebant.
 q' longe aliter educati. ad hanc se humilitate
 et patientia' coegerant. Pluresq' ex his postea
 episcopos uidim'. Que' eni' esset ciuitas aut
 ecclesia. q' non sibi de martini ^{monasterio} cuperet sacerdo
Sed ut reliquas uir-
 tutes ei' quas in epatu egit adgredi
 ar. Erat haut longe ab oppido. p'rimus mo
 nasterio locus. que' falsa hominu' opinio.
 uelut martirib' ibi co'sep'tis sacrauerat.
 Nam et altare ibi a superiorib' epis constitutu'
 habebatur. Sed martini non temere adhibens
 in certis fidem. ab hisq' maiores nati erant

psalteris uel clericis flagitabat: non sibi
martiris. ut tempora passionis ostendi.
Et tunc se scrupulo pmoueri qd nich certi
ostans sibi met maioru memoria tradi
disset. Cum aliquandiu ergo a loco illo se ab
tinuisset: nec derogans religioni. qa incert
erat: nec auctoritatem suam uulgo adcomodis.
ne suspitio conualesceret: quadā die adhibitis
paucis secum fribus: ad locum pgit. Deu sup
ipm seplcrum adstans: orauit ad dnm ut qs esset
ut cui meriti sepultus ostenderet. Tum con
uersus ad leuam: uidet xpc adistere umbra
sordidam atrocem. Impat nom nrtuq ut
loqretur. Nom dicit de emine cofitetur. latro
nem se fuisse ob scelera pmissum. uulgi errore
celebratum. Sibi nich cum martiris esse con
mune: cum illos glia se pena retineret. Mi
rumq in modum uoce loquetis: qui aderant
audiebant. psona tam no uidebat. Tum mar
tin qd uidisset exposit: iussitq ex eo loco alti
us qd ibi fuerat submoueri: atq ita pplm sup
psalteris illas absoluit errore: —